
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS SANTA TERESA
Rodovia ES 080, KM 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES

27 3259-7878

RELATÓRIO DE PLANO INDIVIDUAL DE TRABALHO DO DOCENTE

Nome: Matrícula Siape: Milson Lopes de Oliveira - 50090

Classe / Nível: Professor Titular - DV 01
Lotação: Ifes - Campus Santa Teresa - Coordenadoria do Curso de Agronomia

Período de avaliação: 2o Semestre de 2021

Justificativa de cumprimento
1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.1 -   No período em questão não houve avaliação discente em decorrência das
Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNP).

1.2 - Disciplinas Ministradas
- Produção Vegetal I, com carga horária semanal de 8 aulas;
- Física do Solo, com carga horária semanal de 3 horas/aula;
- Fertilidade do Solo (G1 e G2), com carga horária semanal de 6 horas/aula;
- Ética e Legislação em Informática, com carga horária semanal de 2 horas/aula.

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO
- Nada a Declarar.

3 - ATIVIDADES DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
- Nada a Declarar.

4 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO
- Nada a Declarar.

5- ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
5.2 - Cargo / Função
5.2.4 - Cargos de CD
- Diretor de Administração e Planejamento - Portaria 2.394, de 15/09/2017.

6 – OUTROS
- Nada a Declarar.

Data: 02 de maio de 2022.

___________________________________
Assinatura Docente

___________________________________
Assinatura do Coordenador

Este documento deve ser acompanhado da ata da reunião da coordenadoria/colegiado em que foi aprovado









Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: E6FAE180-F36F8C1B-A5ACD674-915539F4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 118, DE 17 DE MARÇO DE 2022.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
,FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

nomeado pela Portaria nº 1.973, de 22.11.2021, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2021, seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem as Comissões responsáveis pela Avaliação do Desempenho Docente e
Aprovação do Relatório Individual de Trabalho (RIT) dos Docentes do Ifes Campus Santa
Teresa:

I) Comissão 01 – Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio:
a)JUSSARA SILVA CAMPOS, matrícula SIAPE 1816652;
b) NAIR ELIZABETH BARRETO RODRIGUES, matrícula SIAPE 1182276;
c) VALDI ANTONIO RODRIGUES JUNIOR, matrícula SIAPE 1884384.

II) Comissão 02 – Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio:
a)HUGO FELIPE QUINTELA, matrícula SIAPE 2338793;
b)ALINE SALVIANO ZICA, matrícula SIAPE 1390956;
c)JOÃO MAURÍCIO ZANDOMÊNICO, matrícula SIAPE 2248189.

III) Comissão 03 – Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino 
Médio:
a)TIAGO DALAPÍCOLA, matrícula SIAPE 2194832;
b)GERALDO MAJELLA DE SOUZA, matrícula SIAPE 0054845;
c)SANANDRÉIA TOREZANI PERINNI, matrícula SIAPE 1441534.

IV) Comissão 04 – Curso Superior de Bacharelado em Agronomia:
a)ALBERTO CHAMBELA NETO, matrícula SIAPE 3570626;
b)ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE 1200228;
c)ISMAIL RAMALHO HADDADE, matrícula SIAPE 1545288.

V) Comissão 05 – Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas:
a)ROSANA DOS REIS ABRANTE NUNES, matrícula SIAPE 2698718;
b)CHARLES MORETO, matrícula SIAPE 1728472;
c)VILÁCIO CALDARA JUNIOR, matrícula SIAPE 1820910.



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: E6FAE180-F36F8C1B-A5ACD674-915539F4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  
  

  

  
  
  
   VI) Comissão 06 – Curso de Tecnologia em Sistemas para Internet:
a)ARCHIMEDES ALVES DETONI, matrícula SIAPE 1725201;
b)ANDERSON COELHO WELLER, matrícula SIAPE 1728430;
c)RONALDO LUIZ RASSELE, matrícula SIAPE 1327509.

Art. 2º Distribuir os docentes por Comissão, conforme a relação constante no Anexo
I.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 100, de 22 de abril de 2021 e Portaria nº 175, de 27 de 
julho de 2021.

EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: E6FAE180-F36F8C1B-A5ACD674-915539F4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

Ministério da Educação  
Instituto Federal do Espírito Santo 

           Campus Santa Teresa 
 
 
 

ANEXO I - Portaria nº 118, de 17 de março de 2022. 
 

Distribuição dos Servidores Ocupantes do Cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico por Comissão para Avaliação do Desempenho Docente e Aprovação Do 

Relatório Individual De Trabalho (RIT) 
 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

 
 
 
 
 

 
Comissão 01 

 
 
 
 
 

Coordenadoria do Curso 

Técnico em Agropecuária 

Integrado ao Ensino Médio 

Eduardo Antonio Ferreira 0050093 

Francisco Bráz Daleprane 1206237 

Hediberto Nei Matiello 1210736 

Hélio Pena de Faria Junior 0050106 

João Nacir Colombo 0054105 

Jussara Silva Campos 1816652 

Lusinério Prezotti 1730942 

Marcelo Bozetti 1443241 

Márcio Vinícius Ferreira de Sousa 0387703 

Moacir Rodrigues Filho 0054849 

Nair Elizabeth Barreto Rodrigues 1182276 

Robson Celestino Meireles 1612390 

Valdi Antonio Rodrigues Junior 1884384 

 

 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

 
 
 

Comissão 02 

 
 

Coordenadoria do Curso 

Técnico em Meio 

Ambiente Integrado ao 

Ensino Médio 

Aline Salviano Zica 1390956 

Bruno Santos Conde 2348973 

Elke Streit de Oliveira 2546764 

Hugo Felipe Quintela  2338793 

João Maurício Zandomênico 2248189 

Joyce Luiza Bonna 1163944 

Juliana Mezzomo Flores 2338611 

Júlio César Netto 2212585 

Luciano de Oliveira Toledo 1545289 

Sônia Maria Venzel 0696986 

Paola Alfonsa Vieira Lo Monaco 1463762 

Wilson José Feroni 2486982 

 
 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

  Bianca da Silva Ferreira 1179372 

  

Coordenadoria do Curso 
Técnico em 

Fernando César Guaitolini 0053143 

Geraldo Majella de Souza 0054845 

Comissão 03 Informática para Internet 
Integrado ao Ensino Médio Jucélia Azevedo dos Santos Silva 2338820 

 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA (Diretor Geral do Campus Santa Teresa).
Chave de autenticidade do documento: E6FAE180-F36F8C1B-A5ACD674-915539F4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

2  

              Layla Rosário Barbosa 1049301 

  

Marcelo Monteiro dos Santos 2349029 
  Sanandréia Torezani Perinni 1441534 
  Tiago Dalapícola 2194832 
  Vicente Geraldo da Rocha 2297101 
  Walkyria Barcelos Sperandio 1090060 

 

 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

 
 
 
 

Comissão 04 

 
 
 
 

Curso Superior de 

Bacharelado em Agronomia 

Alberto Chambela Neto 3570626 

Antonio Elias Souza da Silva 1200228 

Antonio Fernando de Souza 1728632 

Antonio Resende Fernandes 1196632 

Ednaldo Miranda de Oliveira 2156961 

Élcio das Graça Lacerda 6050098 

Gustavo Haddad Souza Vieira 1373165 

Ismail Ramalho Haddade 1545288 

José Roberto Brito Pereira 1375960 

Luciléa Silva dos Reis 1612379 

Márcio Adonis Miranda Rocha 1545287 

Marcus Vinícius Sandoval Paixão 0050077 

Milson Lopes de Oliveira 0050090 

Moacyr Antonio Serafini 1205525 

 
 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

 
 
 

Comissão 05 

 
 
 

Curso de Licenciatura em 

Ciências Biológicas 

Adriano Goldner Costa 1786980 

Charles Moreto 1728472 

Fabiano de Carvalho 1581995 

Fernanda Tonini Gobbi 1692308 

Jaquelini Scalzer 1522850 

Juliana Macedo Delarmelina 2948410 

Leonardo de Souza Rocha 2099748 

Marianna Xavier Machado 1966251 

Rosana dos Reis Abrante Nunes 2698718 

Vilácio Caldara Junior 1820910 

 
 

LOCALIZAÇÃO SERVIDOR SIAPE 

 
 

Comissão 06 

 
 
 

Curso de Tecnologia em  

Sistemas para Internet 

Archimedes Alves Detoni 1725201 

Anderson Coelho Weller 1728430 

Bruno Gutierrez Ratto Clemente 1379757 

David Paolini Develly 1367567 

Frederico César Ribeiro Marques 1849219 

Luis Carlos Loss Lopes 1338814 

Maycon Guedes Cordeiro 2866635 

Milton César Paes Santos 1017899 

Ronaldo Luiz Rassele 1327509 

 


